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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp năm 2022 

 
Thực hiện văn bản số 08/HĐPHPBGDPL ngày 17/11/2022 của Hội đồng 

PHPBGDPL tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2022, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả cụ thể như sau:   

I. Công tác tham mưu chỉ đạo, ban hành văn bản triển khai thực hiện 

- Đảng ủy, lãnh đạo Sở quán triệt chỉ đạo: tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật 

phổ biến, giáo dục pháp luật; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo 

dục pháp luật. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định 1315/QĐ-UBND ngày 

22/6/2022 về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ các đơn vị tuyên truyền phổ biến, giáo 

dục pháp luật , giám sát về bảo vệ môi trường năm 2022 (tờ trình 254/TTr-STNMT 

ngày 08/6/2022) 

II. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Nội dung các văn bản đã tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL): Tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực 

tài nguyên và môi trường (đất đai, môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản ...), 

pháp luật lao động, thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung tuyên 

truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và các văn bản quy 

phạm pháp luật khác có liên quan. 

2. Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật: 

- Tuyên truyền qua phát hành tài liệu: Tuyên truyền các văn bản chính sách 

mới liên quan đến lĩnh vực của Ngành trên Bản tin tài nguyên và môi trường; Số 

lượng 1500 quyển. 
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- Tuyên truyền qua Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Ngay từ đầu năm, Sở 

đã ký hợp đồng tuyên truyền với Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình tuyên 

truyền về các lĩnh vực của Ngành. 

- Thực hiện 03 hội nghị tập huấn về pháp luật tài nguyên và môi trường với 

815 người tham gia (02 hội nghị tập huấn về luật bảo vệ môi trường 2020, 01 hội 

nghị tập huấn về pháp luật về tài nguyên, môi trường biển và hải đảo). Ngoài ra Sở 

cũng đã phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động Hưởng ứng ngày Môi 

trường Thế giới, Ngày Nước Thế giới, Ngày Đại dương Thế giới. 

- Qua công tác tiếp công dân: Tại trụ sở tiếp công dân của Sở đã tiếp 87 lượt 

người (122 người) gồm 59 vụ việc (56 vụ việc liên quan đến đất đai, 02 vụ việc liên 

quan đến môi trường, 01 vụ việc liên quan đến khoáng sản), có 01 đoàn đông 

người; Sở đang giải quyết 03 vụ việc (trùng với giải quyết đơn) theo thẩm quyền 

quy định; các vụ việc không thuộc thẩm quyền của Sở Tài nguyên và Môi trường 

đã hướng dẫn công dân liên hệ cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy 

định. Tham gia tiếp công dân theo kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh. 

Tổng số đơn tiếp nhận trong 10 tháng đầu năm 2022 là 222 đơn (23 KN, 25 

TC, 174 KNPA), gồm: 75 đơn (05 KN, 13 TC, 57 KNPA) không đủ điệu kiện xử lý 

và 147 đơn (18 KN, 12 TC, 117 KNPA) đủ điều kiện xử lý, trong 147 đơn đủ điều 

kiện xử lý1. 

- Các hình thức khác: Cổng thông tin điện tử của Sở được duy trì thường 

xuyên; cập nhật các hoạt động của ngành trên các lĩnh vực đất đai, môi trường, tài 

nguyên nước - khoáng sản, quản lý biển, khí tượng thủy văn...; đăng tải kịp thời các 

chủ trương, chính sách mới của Trung ương và địa phương liên quan đến các lĩnh 

vực quản lý của ngành. 

III. Đánh giá về công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

                                         
1 Có 99 đơn (04 KN, 09 TC, 86 KNPA) không thuộc thẩm quyền, đã thực hiện chuyển/trả/Hướng dẫn 95 đơn theo quy định, đang 
xử lý 04 đơn KNPA không thuộc thẩm quyền; Có 34 đơn (03 KN, 03 TC, 28 KNPA) thuộc thẩm quyền của Sở: đã giải quyết 22 
đơn (03 TC, 19 KNPA), đang giải quyết 12 đơn (03 KN, 09 KNPA); Có 14 đơn (11 KN, 03 KNPA) UBND tỉnh giao Sở Tài 
nguyên và Môi trường tham mưu giải quyết: Đã tham mưu UBND tỉnh giải quyết 10 đơn (08 KN, 02 KNPA); đang tham mưu 
UBND tỉnh giải quyết 04 đơn (03 đơn KN, 01 KNPA) theo quy định. 3 Chương trình quan trắc môi trường tỉnh Thái Bình năm 
2022; Điều tra, đánh giá mức độ ô nhiễm các kho thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh; Điều tra, lập danh mục nguồn nước mặt 
nội tỉnh, Vận hành các trạm quan trắc tự động, liên tục. 
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1. Về ưu điểm: 

- Được sự quan tâm của Đảng ủy, lãnh đạo Sở nên công tác tuyên truyền phổ 

biến pháp luật đã được quan tâm triển khai, thực hiện; từng bước đi vào cuộc sống 

của công chức, viên chức và của người dân; 

- Sở đã vận dụng nhiều biện pháp tuyên truyền phù hợp với thực tế công việc, 

thông qua giao ban, hội nghị, tập huấn và thông qua công tác thanh tra, kiểm tra 

chuyên môn, tiếp công dân nên việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

được thực hiện thường xuyên, mang lại hiệu quả thiết thực. 

2. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian qua vẫn còn một số khó 

khăn, hạn chế nhất định đó là công tác phổ biến giáo dục pháp luật có lúc, có nơi 

chưa được quan tâm đúng mức.  

- Việc truyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về tài nguyên và môi 

trường ở cấp huyện, cấp xã chưa thường xuyên, chưa kịp thời, chủ yếu tập trung 

vào các đợt diễn ra ngày lễ kỷ niệm về tài nguyên và môi trường. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Tăng cường mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà 

nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao hiệu quả của công tác 

này trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 

của Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 

 
Hoàng Văn Ngoạn 
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